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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання



	Кількість кредитів  – 5.0
	Галузь знань

0501 Інформатика та обчислювальна техніка
 (шифр і назва)
	за вибором



	
	Напрям підготовки 
(шифр і назва)
	

	Модулів – 1
	
	

	Змістових модулів – 2
	Спеціальність (професійне
спрямування):123
Комп’ютерна інженерія 


	Рік підготовки:

	
	
	3-й

	Індивідуальне науково-дослідне завдання ___________
                                        ( назва)
	
	Семестр

	Загальна кількість годин - 120
	
	5-й

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 3
самостійної роботи студента – 4,1
	Освітньо-кваліфікаційний рівень:

бакалавр
	 16год.
	.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	
	 

	
	
	Лабораторні

	
	
	 34год.
	

	
	
	Самостійна робота

	
	
	70год.
	 

	
	
	У тому числі

індивідуальні завдання: рр- 5 семестр

	
	
	Вид контролю:
 залік - 5 семестр



Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

для денної форми навчання – 0.71
2. Мета та завдання навчальної дисципліни

"Програмні засоби мікросхемотехніки комп'ютерних систем" входить до переліку дисциплін професіонально-освітньої програми вищої освіти за спеціальністю 123"Комп'ютерна інженерія" і є частиною підготовки фахівців у галузі розробки апаратних засобів цифрових ЕОМ та окремих цифрових спеціалізованих пристроїв (ЦСП) на основі використання інтегральних мікросхем (ІС) малого, середнього, великого і надвеликого ступенів інтеграції, а також програмованих  надшвидкодійних логічних інтегральних схем - ПЛІС (FPGA).

Вивчення дисципліни сприяє формуванню наукового рівня інженерного мислення майбутнього фахівця, включає теоретичну базу, яка необхідна при засвоєнні сучасних технологій розробки апаратних засобів цифрових ЕОМ і ЦСП, а також інших комп'ютерних систем різного призначення. У зв'язку з різноманітністю сучасної елементної бази, складністю вузлів цифрових ЕОМ і значною трудомісткістю їх технічного розрахунку, основну увагу приділено опануванню важливіших компонентів систем автоматизації проектування (САПР) цифрової техніки на основі як спеціалізованих ІС так і  універсальних FPGA, а саме, таких компонентів, як програми MicroCap, WorkBench/MultiSim (за технологією РSPICE), а також програма ModelSim для проектування надшвидкісних цифрових систем (за технологією на основі використання найбільш поширеної С-подібної мови VHDL)

Викладання дисципліни "Програмні засоби мікросхемотехніки комп’ютерних систем" обумовлено необхідністю формування у студентів чіткої системи уявлень про цілісний комплекс проблем, які повинні бути вирішені в процесі розробки вузлів цифрових вузлів і пристроїв. 

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен

ЗНАТИ:

· елементи математичного апарату, використовуваного в цифровій техніці;

· моделі і мови специфікації цифрових і аналогових систем;

· основні
схемотехнічні рішення, використовувані у
сучасних цифрових і аналогових мікросхем різного ступеня інтеграції;

· архітектуру цифрових систем;

· елементну сучасну базу цифрових пристроїв і систем;

· основи технології проектування апаратно-програмних обчислювальних систем;

· мову опису апаратної частини надшвидкодійних інтегральних схем VHDL;

· технологію проектування цифрових і аналогових пристроїв за технологією РSPICE;

· номенклатуру і технічні характеристики функціональних інтегральних мікросхем, а також програмованих ПЛМ і ПЛІС (FPGA) серійного виробництва від світових виробників. 

· основні параметри і характеристики сучасних систем автоматизованого проектування (САПР); 

· методики практичного застосування САПР для математичного моделювання цифрових пристроїв. 

ВМІТИ:

· використовувати довідкову літературу і технічну документацію для вибору цифрових і аналогових інтегральних мікросхем для розробки обчислювальних пристроїв і систем;

· застосувати інтегральні мікросхеми для вирішення інженерних задач при створенні функціональних вузлів обчислювальної техніки;

· використовувати засоби обчислювальної техніки при проведенні схемотехнічного аналізу і синтезу при виконанні проектно-конструкторських робіт;

· оцінювати  застосування і режими експлуатації інтегральних мікросхем.

· виконувати проектування типових обчислювальних комбінаційних схем і послідовносних (тригерних схем). 

· програмувати мовою опису апаратної частини надшвидкодійних інтегральних схем VHDL;

· застосовувати технологію проектування цифрових і аналогових пристроїв за технологією РSPICE на платформі програм MicroCap 9 та Workbench/MultiSim 8;

· виконувати перегляд, аналіз та обробка результатів моделювання у вигляді часових діаграм та результатів моделювання у частотній області.

                                 3.Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. ПРОГРАМНІ КОМПОНЕНТИ ДЛЯ ОПИСУ І МОДЕЛЮВАННЯ ЦИФРОВИХ ТА ЦИФРОАНАЛОГОВИХ ПРИСТРОЇВ.                       Тема1.  Призначення, функції, і загальні технічні характеристики сучасних компонентів САПР на основі технологій PSPICE.
 Тема2. Приклади можливостей і застосувань програм MicroCap 9 та Workbench/MultiSim 8.
Тема3. Інтерфейс користувача програм MicroCap 9 та Workbench/MultiSim 8.
Тема4. Редагування  умовних графічних зображень компонентів.

Тема5. Завдання параметрів моделювання. Настроювання режимів перехідних процесів.
Тема6. Побудування частотних характеристик аналогових обчислювальних вузлів/пристроїв  на операційних підсилювачах. 
Тема7. Спеціальні режими моделювання. Перегляд та обробка результатів моделювання. 
         Змістовий модуль 2. МОДЕЛІ КОМПОНЕНТІВ. ПРОЕКТУВАННЯ ШВИДКОДІЙНИХ ЦИФРОВИХ СИСТЕМ 
Тема1. Моделі аналогових компонентів.
Тема2. Цифрові компоненти.
Тема3. Використання VHDL в сучасних САПР.
Тема4. Програмовані логічні інтегральні схеми. Технологія побудування систем на основі ПЛІС.
Тема5.  Моделі обчислювателів  VHDL.
Тема6. Проектування обчислювальних пристроїв   за допомогою VHDL.
Тема7. Проектування конвеєрних обчислювальних пристроїв .
3. Структура навчальної дисципліни
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	Заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Змістовий модуль 1. ПРОГРАМНІ КОМПОНЕНТИ ДЛЯ ОПИСУ І МОДЕЛЮВАННЯ ЦИФРОВИХ ТА ЦИФРОАНАЛОГОВИХ ПРИСТРОЇВ

	Тема 1. Призначення, функції, і загальні технічні характеристики сучасних компонентів САПР на основі технологій PSPICE.

 
	5
	1
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Приклади можливостей і застосувань програм MicroCap 9 та Workbench/MultiSim 8.

 
	9
	1
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема3. Інтерфейс користувача програм MicroCap 9 та Workbench/MultiSim 8
	9
	1
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема4. Редагування  умовних графічних зображень компонентів.


	9
	1
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема5. Завдання параметрів моделювання. Настроювання режимів перехідних процесів.


	15
	1
	
	4
	5
	5
	
	
	
	
	
	

	Тема6. Побудування частотних характеристик аналогових обчислювальних вузлів/пристроїв  на операційних підсилювачах. 


	15
	1
	
	4
	5
	5
	
	
	
	
	
	

	Тема7. Спеціальні режими моделювання. Перегляд та обробка результатів моделювання. 

	5
	1
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 1
	67
	7
	
	20
	10
	30
	
	
	
	
	
	

	Змістовий модуль 2. МОДЕЛІ КОМПОНЕНТІВ. ПРОЕКТУВАННЯ ШВИДКОДІЙНИХ ЦИФРОВИХ СИСТЕМ 


	Тема 1. Моделі аналогових компонентів. 
	12
	2
	
	5
	
	5
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Цифрові компоненти. 
	13
	2
	
	6
	
	5
	
	
	
	
	
	

	Тема3. Використання VHDL в сучасних САПР.


	5
	1
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема4. Програмовані логічні інтегральні схеми. Технологія побудування систем на основі ПЛІС.


	7
	1
	
	2
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема5. Моделі обчислювателів  VHDL.
	5
	1
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема6. Проектування обчислювальних пристроїв   за допомогою VHDL.


	6
	1
	
	1
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Тема7. Проектування конвеєрних обчислювальних пристроїв .


	5
	1
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 2
	53
	9
	
	14
	
	30
	
	
	
	
	
	

	Усього годин 
	120
	16
	
	34
	10
	60
	
	
	
	
	
	


5. Теми семінарських занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Планом підготовки не передбачені
	


6. Теми практичних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Планом підготовки не передбачені
	


7. Теми лабораторних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Моделювання підсилювача на біполярному транзисторі
	18

	2
	Моделювання перетворювачів аналогових сигналів на основі операційних підсилювачів
	8

	3
	Моделювання цифрових схем.
	8

	
	Разом
	34


8. Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Базовий набір елементів моделей
	10

	2
	Пасивні компоненти та їх моделі
	12

	3
	Моделі напівпровідникових приладів
	12

	4
	Задачі аналізу перехідних процесів
	12

	5
	Аналіз перехідних процесів в лінійних колах
	12

	6
	Аналіз перехідних процесів в нелінійних схемах
	12

	
	Разом
	70


9. Індивідуальні завдання
	№

змістового модуля, теми
	Вид завдання, тема
	Кількість

годин

	1,5,6
	         рр (Теми 5,6 )

	10

	
	        Разом
	10


                                            10. Методи навчання                                                                                  Лекція; розповідь; пояснення; демонстрація примірників компонентної бази та діючих макетів типових функціональних пристроїв; ілюстрація еквівалентних схем компонентів, схем електричних функціональних, схем електричних принципових, графіків перехідних та частотних характеристик; лабораторний метод, самостійне опрацювання програмного матеріалу, що не викладається на лекціях.           

                                           11. Методи контролю                                                                     
Практичний контроль виконання лабораторних робіт та тестовий контроль за змістовними модулями 1 і 2.                                                                     

                                12. Розподіл балів, які отримують студенти
для заліку
	Змістовий модуль №1
	Змістовий модуль № 2


	Сума

	50
	50
	100


                        Шкала оцінювання: національна та ECTS

	Сума балів за всі види навчальної діяльності
	Оцінка ECTS
	Оцінка за національною шкалою

	
	
	для екзамену, курсового проекту (роботи), практики
	для заліку

	90 – 100
	А
	відмінно  
	зараховано

	82-89
	В
	добре 
	

	75-81
	С
	
	

	64-74
	D
	задовільно 
	

	60-63
	Е 
	
	

	0-59


	FX
	незадовільно з можливістю повторного складання
	не зараховано з можливістю повторного складання

	
	F*
	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни
	не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


*- оцінка F виставляється тільки за результатами складання заборгованості комісії
13. Методичне забезпечення
1. Навчально-методичний посібник до вивчення курсу «Схемотехніка» / В.Д.Рябчій, В.Ф.Істушкін, О.І.Івон, – Дніпропетровськ, 2012. –120 с.

14. Рекомендована література
Базова

1. VHDL - язык описания аппаратных средств. Методические указания к лабораторным работам по дисциплине "Моделирование аппаратных средств компьютерных систем" для студентов специальности "Компьютерные системы и сети" /Сост. Вервейко А.И., Ральченко В.В.- Чернигов: ЧГТУ, 2002.-80 с. 

2. Лачин В.И., Савелов Н.С. Электроника: Учеб. пособие: 3-е изд., перераб. и доп. Ростов н/Д: Изд-во Феникс, 2002. 576 с.

3. Максфилд К. Проектирование на ПДИС. Архитектура, средства, методы. -М.: Издательский дом "Додэка-ХХI", 2007. 
4. Панфилов Д.И., Иванов В.С., Чепурин И.Н. и др. Электротехника и Электроника в экспериментах и упражнениях: Практикум на Electronics Workbench. В 2 т. / Под общ. ред. проф. Д.И. Панфилова. М.: Додека, 2000. 600 с.
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Семестр 5
Елементи контролю за  змістовим модулем 1

	Вид контролю
	К-ть завдань
	Кількість балів
	Тиждень подачі або проведення

	
	
	За одиницю контролю
	Всього
	

	1. Виконання лабораторних робіт
	1
	50
	50
	8

	Всього
	
	
	50
	


                          -лабораторна робота №1 -50 балів 

                           Перескладання  модулю 9 тиждень.      
Елементи контролю за змістовим модулем 2
	Вид контролю
	К-ть завдань
	Кількість балів
	Тиждень подачі або проведення

	
	
	За одиницю контролю
	Всього
	

	1. Виконання лабораторних робіт
	2
	20
	40
	16

	2.рр
	2
	5
	10
	16

	Всього
	
	
	50
	


                                 - лабораторні роботи №2,3 - 20 балів 

                     Перескладання  модулю 17 тиждень.
   Відповідно до «Положення про організацію навчального процесу», умовами допуску студента до заліку з певної дисципліни є:
-виконання всіх семестрових завдань;

-рейтингові оцінки усіх модулів мають бути не менше 50 % від максимально             можливого значення.

Викладач-екзаменатор 

доцент кафедри ЕОМ                                                                       В.Ф.Істушкін . 

                                                                                                                                  Викладачі, які проводять лабораторні заняття, 

доцент кафедри ЕОМ                                                                       В.Ф.Істушкін

Затверджено на засіданні кафедри ЕОМ,  протокол від  20.06.17 р. №  17. 
Завідувач кафедри ЕОМ
професор                                                                                      В.С.  Хандецький
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